095/2023-10338(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Климова ул., 62 д., Курган, 640002 http://kurgan.arbitr.ru,

тел. (3522) 46-64-84, факс (3522) 46-38-07

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Курган Дело № А34-283/2022

01 февраля 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена 26.01.2023.

Полный текст определения изготовлен 01.02.2023.

Арбитражный суд Курганской области в составе судьи Леоновой Ю.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Сидоровой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего

имуществом должника Демидова Антона Викторовича и его ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина

по делу о несостоятельности (банкротстве)  Ботагоз Кабаевны

года рождения, место ождения  Северо-Казахстанской

обл., СНИЛС: , ИНН:  Адрес регистрации: , г

Курган,

в отсутствие участников судебного процесса, извещенных надлежащим образом,

установил:

решением Арбитражного суда Курганской области от 22.02.2022 (резолютивная

часть) Ботагоз Кабаевны (далее – должник) признана несостоятельной

(банкротом), в отношении её имущества введена процедура реализации сроком на

четыре месяца, определением суда от той же даты финансовым управляющим

имуществом должника утвержден Демидов Антон Викторович.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества опубликовано в газете «Коммерсантъ» 05.03.2022.

Оп еделением от 19.12.2022 (резолютивная часть) срок реализации имущества

Ботагоз Кабаевны продлен на шесть месяцев до 22 января 2023 года.

Судебное заседание по рассмотрению отчёта финансового управляющего по делу о

несостоятельности (банкротстве) назначено на 19 января 2023 года на 08 часов 40

минут в помещении суда по адресу: г. Курган, ул. Климова, 62.

19.01.2023 финансовый управляющий обратился в Арбитражный суд

Курганской области с заявлением о завершении процедуры реализации имущества,

применении к должнику положения пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» об освобождении

гражданина от исполнения обязательств, перечислении с депозитного счета

Арбитражного суда Курганской области в пользу финансового управляющего 25 000

руб. - вознаграждение финансового управляющего, утверждении вознаграждения

финансового управляющего согласно пункту 17 статьи 20.6 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» от 26.10.2002 в размере семи процентов размера выручки от реализации

имущества гражданина в размере 126 140 руб.

Также финансовый управляющий направил дополнительные документы: отчет

финансового управляющего о своей деятельности; заключение о финансовом

состоянии должника; реестр требований кредиторов; ответы государственных органов

и кредитных организаций на запросы; иные документы.

http://kurgan.arbitr.ru/

А34-283/2022

2

Участниками судебного процесса в судебное заседание явка представителей не

обеспечена, о времени и месте проведения судебного заседания извещены надлежащим

образом в порядке статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, а также посредством размещения на официальном сайте Арбитражного

суда Курганской области в сети «Интернет» информации о времени и месте проведения

судебного заседания.

В порядке статьи 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации документы, представленные финансовым управляющим, приобщены к

материалам дела.

В судебном заседании в порядке статьи 163 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации объявлялся перерыв до 26.01.2023 до 08 час. 30 мин. О

перерыве лица, участвующие в деле, извещены путем размещения соответствующего

объявления на официальном сайте арбитражного суда Курганской области в сети

«Интернет» (в деле), как предусмотрено разъяснениями, содержащимися в

Постановлении Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от

25.12.2013 № 99 «О процессуальных сроках». После перерыва судебное заседание

продолжено, лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и

месте рассмотрения отчёта финансового управляющего извещены надлежащим

образом.

В силу положений статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации судебное заседание проведено в отсутствие лиц, участвующих в

деле о банкротстве.

В соответствии с пунктом 16 Постановления Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации от 17.02.2011 № 12 «О некоторых вопросах применения

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в редакции

Федерального закона от 27.07.2010 № 228-ФЗ «О внесении изменений в Арбитражный

процессуальный кодекс Российской Федерации» в связи с неявкой лиц, участвующих в

деле, в судебном заседании средства аудиозаписи не применялись.

Изучив письменные материалы дела в порядке статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает ходатайство о

завершении процедуры банкротства обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В процессе проведения процедуры реализации имущества гражданина,

финансовым управляющим осуществлялись мероприятия, предусмотренные статьями

213.25, 213.26 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» (далее –

Закон о банкротстве).

Сформирован реестр требований кредиторов, который закрыт 05.05.2022.

За период процедуры реализации должника рассмотрены требования и

включены в реестр следующие кредиторы: УФНС России по Курганской области, ПАО

СБЕРБАНК, на общую сумму 3 358 984,34 руб.

В ходе реализации имущества должника включено в конкурсную массу

имущество: квартира, назначение – жилое, общей площадью 34,5 м2, расположенная по

адресу: К ганская область, г. Курган, , кадастровый (условный)

номер: .

Финансовый управляющий (Сообщение ЕФРСБ № 10116595 от 17.11.2022 г.)

сообщил, что по итогам то гов заключен Договор купли-продажи № 4/1 от 14.11.2022 с

победителем торгов -

, ИНН  в отношении лота № 1 (Квартира, назначение –

жилое, общей площадью 34,5 м2, расположенная по адресу: Курганская область, г.

Курган, , кадастровый (условный) номер ;

находящаяся в залоге у ПАО Сбербанк). Цена приобретения имущества 1 802 000,00

руб.

Общий размер погашения требований кредиторов составил 48,8% (1 639 321,90

руб.).

А34-283/2022

3

Также финансовым управляющим проведён анализ финансового состояния

должника – гражданина, по результатам которого сделаны выводы о невозможности

восстановления платежеспособности должника и отсутствии финансовой возможности

погасить оставшуюся кредиторскую задолженность перед кредитором.

По результатам заключения признаков преднамеренного и фиктивного

банкротства финансовым управляющим не выявлено, сделки должника, подлежащие

оспариванию, отсутствуют.

Ботагоз Кабаевна в официально зарегистрированном браке не

состоит, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей.

Как следует из Заключения финансового управляющего о финансовом

состоянии должника Ботагоз Кабаевны должник не трудоустроен.

Согласно справке по форме 2-НДФЛ за 2021 год, среднемесячный размер дохода

должника составлял 63 314,78 руб.

Исходя из сведений, отражённых в отчёте управляющего, текущие расходы на

процедуру составили 19 082,50 руб.

Доказательств, свидетельствующих о наличии или возможном выявлении иного

имущества должника, пополнении конкурсной массы и реализации имущества в целях

проведения расчётов с кредиторами в деле не имеется.

Требования иных кредиторов, в суд не поступали.

По итогам рассмотрения отчёта о результатах реализации имущества

гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации

имущества гражданина.

При изложенных обстоятельствах, учитывая имеющие в материалах дела

доказательства, установив отсутствие у гражданина имущества, денежных средств,

достаточных для погашения кредиторской задолженности, а также доказательств

наличия исключительных обстоятельств, являющихся основанием для продления срока

реализации имущества гражданина, принимая во внимание, что возражений

относительно завершения процедуры не заявлено, суд приходит к выводу о

необходимости завершения процедуры реализации имущества должника.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворённые по причине недостаточности имущества гражданина,

считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим

Федеральным законом.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина, наступают

последствия, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28, статьёй 213.30 Закона о

банкротстве.

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчётов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования,

о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается, в случае

если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил

необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения

финансовому управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о

банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено соответствующим

А34-283/2022

4

судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил

кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно

уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила

об освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о

неприменении в отношении гражданина правила об освобождении от исполнения

обязательств, если эти случаи выявлены после завершения реализации имущества

гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества должника судом не

установлено оснований для неприменения в отношении должника правила об

освобождении от исполнения должника от имеющихся обязательств, о наличии таких

оснований лицами, участвующими в дела, не заявлено, в связи с чем основания для

неосвобождения гражданина от исполнения обязательств, отсутствуют, следовательно,

он освобождается от соответствующих обязательств.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим платежам,

о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также

иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе

требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после

окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьёй 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или

прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе

принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без

указания на факт своего банкротства. В течение пяти лет с даты завершения в

отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры дело о его банкротстве не

может быть возбуждено по заявлению этого гражданина. В течение трёх лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или

прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе

занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом

участвовать в управлении юридическим лицом.

В соответствии с частью 1 статьи 20.6 Закона о банкротстве арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве. Рассмотрев

ходатайство арбитражного управляющего о выплате суммы фиксированного

вознаграждения за проведение процедуры реализации имущества гражданина в размере

25 000 руб., суд находит его подлежащим удовлетворению.

По правилам части 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение

финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы

процентов, установленных статьёй 20.6 Закона о банкротстве, с учётом особенностей,

предусмотренных настоящей статьей. Фиксированная сумма вознаграждения

выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры,

применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была

введена каждая процедура.

А34-283/2022

5

В силу части 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве, размер фиксированной суммы

вознаграждения составляет для финансового управляющего – двадцать пять тысяч

рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счёт средств гражданина, если иное не предусмотрено Законом

(пункт 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

В соответствии с частью 4 статьи 213.4 Закона о банкротстве на депозитный счёт

Арбитражного суда Курганской области перечислены денежные средства в размере 25

000 руб. в счёт выплаты вознаграждения арбитражному управляющему. Арбитражный

управляющий исполнял обязанности финансового управляющего весь период

процедуры банкротства в отношении должника, от исполнения возложенных на него

обязанностей не освобождался и не отстранялся.

При изложенных обстоятельствах суд удовлетворяет заявление финансового

управляющего о выплате с депозитного счёта суда суммы фиксированного

вознаграждения за проведение процедуры реализации имущества гражданина в размере

25 000 руб.

В соответствии с пунктом 17 статьи 20.6 Закона о банкротстве сумма процентов

по вознаграждению финансового управляющего в случае введения процедуры

реализации имущества гражданина, составляет семь процентов размера выручки от

реализации имущества гражданина и денежных средств, поступивших в результате

взыскания дебиторской задолженности, а также в результате применения последствий

недействительности сделок. Данные проценты уплачиваются финансовому

управляющему после завершения расчетов с кредиторами.

Судом установлено, что финансовым управляющим в ходе проведения

процедуры реализации имущества должника, реализовано имущество: квартира,

назначение – жилое, общей площадью 34,5 м2, расположенная по адресу: Курганская

область, г. К ган, , кадастровый (условный) номер:

, на сумму 1 802 000,00 руб.

Соответственно размер процентов по вознаграждению финансового

управляющего от реализации вышеуказанного имущества составит 126 140 руб. 00 коп.

Судом проверен расчет финансового управляющего, лицами, участвующими в

деле не оспорен. Возражений по требованиям не заявлено.

Суд приходит к выводу о возможности удовлетворения требования финансового

управляющего об установлении суммы процентов по вознаграждению финансового

управляющего в размере 126 140 руб. 00 коп.

Руководствуясь статьями 59, 147, 149, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

ходатайство удовлетворить.

Завершить процедуру реализации имущества Ботагоз Кабаевны

 года рождения, место ождения Северо-

Казахстанской обл.  СНИЛС:  ИНН: Адрес регистрации:

, г Курган, ).

Применить в отношении  Ботагоз Кабаевны положения пункта 3

статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» об

освобождении гражданина от обязательств.

Установить финансовому управляющему Демидову Антону Викторовичу

проценты по вознаграждению от реализации имущества в размере 126 140 руб.

Выплатить арбитражному управляющему Демидову Антону Викторовичу с

депозитного счёта Арбитражного суда Курганской области сумму фиксированного

вознаграждения в размере 25 000 руб., внесенного по чек-ордеру ПАО Сбербанк от

07.02.2022 операция № 17.

А34-283/2022

6

Определение подлежит немедленному исполнению.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение 10 дней с даты его

вынесения.

Апелляционная жалоба подаётся через Арбитражный суд Курганской области.

Судья Ю.А. Леонова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 17.12.2021 3:04:27
Кому выдана Леонова Юлия Анатольевна